
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 

 

Codice A1601C 

D.D. 24 dicembre 2024, n. 1090 

D. Lgs. 152/2006, art. 34 - Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra MASE e Regione Piemonte di 
collaborazione per attività di supporto per l'attuazione territoriale della Strategia Nazionale 
per lo Sviluppo Sostenibile. Accertamento della somma complessiva di € 194.444,00 sul cap. di 
entrata n. 20460 del Bilancio finanziario gestionale 2024/26 (annualità 2024, 2025 e 2026). 
Prenotazione di impegno di spesa della somma... 

 

 

ATTO DD 1090/A1601C/2024 DEL 24/12/2024 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali 

 

 
OGGETTO:  D. Lgs. 152/2006, art. 34 - Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra MASE e Regione 

Piemonte di collaborazione per attività di supporto per l’attuazione territoriale della 
Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile. Accertamento della somma 
complessiva di € 194.444,00 sul cap. di entrata n. 20460 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/26 (annualità 2024, 2025 e 2026). Prenotazione di impegno di spesa 
della somma complessiva di € 194.444,00 su cap. vari del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/26 (annualità 2025 e 2026). Incasso di € 77.777,60 di cui alla 
quietanza n. 46978/2024 sul cap. n. 20460/2024. CUP J65E24000270003 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione n. 2-5313 dell’8 luglio 2022, la Giunta regionale ha approvato la Strategia 
Regionale di Sviluppo Sostenibile del Piemonte, strumento volto a indirizzare le politiche, i 
programmi e gli interventi in linea con le sfide poste dagli accordi globali, a partire dall'Agenda 
2030 e in attuazione della Strategia Nazionale (SNSvS) approvata con Delibera CIPE 108/2017, 
aggiornata con Delibera CITE n. 1 del 18 settembre 2023;  
 
il MASE, in forza del valore che si è costruito, insieme alle Regioni e alle Città Metropolitane, 



 

intorno al sistema di governance multilivello per l’attuazione della SNSvS, ha pubblicato in data 16 
gennaio 2024, l’Avviso Pubblico n. 253/2023 per supportare anche con adeguate risorse finanziarie 
i percorsi regionali e metropolitani di attuazione delle Strategie regionali, incentivando le iniziative 
e le attività volte alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’articolo 34 del decreto 
legislativo n. 152/2006 per la territorializzazione della SNSvS;  
 
con la pubblicazione della Manifestazione di Interesse il MASE ha inteso dare nuovo impulso al 
processo di territorializzazione della SNSvS e dell’Agenda 2030 (localising the SDGs), destinando 
specifiche risorse per sostenere l’operato delle Regioni e delle Città Metropolitane coinvolte dalla 
Manifestazione di Interesse; 
 
con deliberazione n. 34-8356 del 25 marzo 2024 la Giunta regionale, nel fornire disposizioni per lo 
sviluppo delle attività per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, ha 
ritenuto, in particolare, di aderire alla Manifestazione di Interesse del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica MASE, di cui all’Avviso pubblico 253/2023, con la Proposta di 
Intervento denominata "La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – 
Attuazione"; 
 
con la sopraccitata D.G.R. del 25 marzo 2024 è stato, inoltre, dato mandato alla Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio 
- di presentare l'adesione di Regione Piemonte alla Manifestazione di Interesse con la presentazione 
della Proposta di Intervento denominata "La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il 
Piemonte – Attuazione"  
- di provvedere alla gestione delle attività di confronto da attivare con il Ministero su detto 
documento al fine del riconoscimento del supporto richiesto e, in linea con le indicazioni del 
medesimo Avviso, di sottoscrivere l'accordo di Collaborazione da stipulare con il MASE; 
 
in data 26 marzo 2024 con nota prot. n. 55999, la Regione Piemonte ha inviato al MASE la 
Manifestazione di Interesse corredata dalla Proposta di Intervento (Allegato 3 dell'Avviso) - "La 
Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – Attuazione". 
 
 
Dato atto che: 
con Decreto del Direttore della Direzione Generale Affari Europei, Internazionali e Finanza 
Sostenibile n. 182 del 18 luglio 2024 è stato approvato un nuovo importo massimo a valere sulle 
risorse messe a disposizione dal MASE per la realizzazione delle proposte di intervento presentate 
dalle Regioni a seguito dell’Avviso pubblico 253/2023, pari a Euro 194.444,44; 
 
con nota prot. n. 191677 del 13/11/2024, la Regione Piemonte, a seguito di quanto definito dal 
Decreto n. 182/2024 di cui sopra e dell’attività di confronto e negoziazione intrattenuta con gli 
uffici tecnici della Direzione Generale Affari Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile del 
MASE (quale prevista dall’Avviso pubblico 253/2023), ha trasmesso allo stesso Ministero la 
Proposta di intervento "La Strategia del Piemonte per lo Sviluppo Sostenibile - Attuazione" rivista e 
rimodulata in funzione delle risorse effettivamente destinate a questa Regione; 
 
a tale progetto, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni concernenti 
la “Tracciabilità dei flussi finanziari”, è assegnato il codice CUP J65E24000270003; 
 
con comunicazione via e-mail del 2 ottobre 2024 il MASE ha trasmesso lo schema di “Accordo ex 
art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i di collaborazione per attività di supporto alla 
realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione 



 

all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”; 
 
nel testo di tale schema di Accordo si sancisce che il MASE supporta finanziariamente le spese 
relative all'attuazione del progetto "La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – 
Attuazione" (il cui onere finanziario complessivo è pari a Euro 414.324,00), con un importo di 
194.444,00 Euro; lo stesso Accordo prevede un contributo al progetto a carico della Regione 
Piemonte per un importo pari a 219.880,00 Euro costituito unicamente dall'impegno stimato del 
personale (giornate/uomo) di Regione Piemonte che sarà dedicato, con riferimento al gruppo di 
coordinamento e gestione della Strategia e del Progetto; 
 
con propria Determina n. 846/A1600A del 16 novembre 2024 il Direttore della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio ha approvato lo Schema di Accordo trasmesso dal Ministero e in data 18 
novembre ha controfirmato l’Accordo; 
 
con Decreto del Direttore della Direzione Generale Affari Europei, Internazionali e Finanza 
Sostenibile prot. n. 386 del 22 novembre 2024, è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo 
sopradescritto, assegnando risorse pari a € 194.444,00; 
 
con nota prot. n. 204155/A1600A del 3 dicembre 2024 la Regione Piemonte ha comunicato che le 
attività per la realizzazione della proposta di intervento di cui all’Accordo sopra citato, sono state 
avviate a partire dal 28/11/2024 e contestualmente chiede l’erogazione della prima tranche (a titolo 
di anticipazione), pari al 40% del contributo concesso dal MASE, di euro 77.777,60; 
 
con proprio Decreto prot. n. 457 del 12/12/2024, il Direttore della Direzione generale Affari 
Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile impegna risorse pari a € 194.444,00 
(centonovantaquattromilaquattrocentoquarantaquattro/00) a favore della Regione Piemonte, 
indicando che l’onere della spesa graverà sul capitolo 7953, P.G.2, Missione 18 “Attività 
internazionale e comunitaria per la transizione ecologica” Programma 20, Azione 4 - Interventi a 
livello nazionale di promozione dello sviluppo sostenibile - dello stato di previsione del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica esercizio finanziario 2024, epr 2022, in conto della 
spesa impegnata Decreto prot.n. 0000254.20-12-2023, Impegno SICOGE n. 4304/2023 – clausola 1 
- IPE 1. 
 
 
Verificato che: 
come da art. 6 dell’Accordo sottoscritto con il MASE, le attività da esso disciplinate dovranno 
concludersi entro 18 mesi dal loro avvio; 
 
con DGR 38-616 del 20 dicembre 2024 sono stati iscritti a bilancio i sopracitati fondi secondo lo 
schema che segue: 
- sul capitolo di entrata n. 20460 per gli esercizi finanziari 2024 (Euro 77.777,60), 2025 (Euro 
48.611,00) e 2026 (Euro 68.055,40) 
- sul capitolo di spesa 122013 per gli esercizi finanziari 2025 (Euro 34.592,35) e 2026 (Euro 
18.626,65) 
- sul capitolo di spesa 120408 per gli esercizi finanziari 2025 (Euro 19.451,25) e 2026 (Euro 
10.473,75) 
- sul capitolo di spesa 116932 per gli esercizi finanziari 2025 (Euro 72.345,00) e 2026 (Euro 
38.955,00); 
 
in data 17 dicembre 2024, con quietanza n. 46978, è stata trasferita alla Regione Piemonte da parte 
del MASE – Direzione generale Affari Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile, la somma di 



 

Euro 77.777,60, pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento, come da art. 8 dell’Accordo 
tra il MASE e Regione Piemonte sottoscritto in data 18 novembre 2024 per la realizzazione del 
Progetto denominato “La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – Attuazione” 
- CUP J65E24000270003.  
 
Ritenuto pertanto di: 
accertare sul capitolo di entrata 20460 del bilancio gestionale finanziario 2024/2026 le quote versate 
dal MASE – Direzione generale Affari Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile - (codice 
versante 379434) dando atto che tali somme non sono state accertate con precedenti atti 
 
Cap. 20460 
Euro 77.777,60 annualità 2024 
Euro 48.611,00 annualità 2025  
Euro 68.055,40 annualità 2026 
 
prenotare la somma complessiva di € 194.444,00 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
gestionale finanziario 2024/2026 a favore di soggetti successivamente individuabili e da utilizzarsi 
per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, come da Accordo ex art. 15 
Legge del 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i di collaborazione tra MASE e Regione Piemonte per attività 
di supporto per l’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile 
sottoscritto in data 18 novembre 2024, con vincolo agli accertamenti di cui sopra 
 
Cap. 122013  
Euro 29.159,75 annualità 2025  
Euro 5.432,60 FPV annualità 2025 
Euro 18.626,65 annualità 2026 
 
Cap. 120408  
Euro 19.451,25 annualità 2025  
Euro 10.473,75 annualità 2026 
 
Cap. 116932  
Euro 72.345,00 FPV annualità 2025 
Euro 38.955,00 annualità 2026; 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di effettuare l’incasso della quota di € 77.777,60 (quietanza n. 46978 del 17 dicembre 2024) 
trasferita da parte del MASE (codice versante n. 379434), pari al 40% dell’importo ammesso a 
finanziamento, come da Art. 8 dell’Accordo tra il MASE e Regione Piemonte per la realizzazione 
del Progetto denominato “La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – 
Attuazione” - CUP J65E24000270003 (sottoscritto in data 18 novembre 2024). 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 194.444,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  



 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• l'Art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• la Legge 150/2000, recante "Disciplina della attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001, recanti "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 s.m.i.; 

• l'Art.17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 39-8724/2024/XI del 03 giugno 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni regionali (Settima 
variazione)"; 

• la L.R. 1 agosto 2024, n. 20 Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• la D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n.20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la D.G.R. n. 4/8114 del 31 gennaio 2024 recante: "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026" e la tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024".; 

 
 

DETERMINA  

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 



 

 
di accertare sul capitolo di entrata 20460 del bilancio gestionale finanziario 2024/2026 le quote 
versate dal MASE – Direzione generale Affari Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile - 
(codice versante 379434) dando atto che tali somme non sono state accertate con precedenti atti 
 
Cap. 20460 
Euro 77.777,60 annualità 2024 
Euro 48.611,00 annualità 2025  
Euro 68.055,40 annualità 2026 
 
prenotare la somma complessiva di € 194.444,00 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
gestionale finanziario 2024/2026 a favore di soggetti successivamente individuabili e da utilizzarsi 
per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, come da Accordo ex art. 15 
Legge del 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i di collaborazione tra MASE e Regione Piemonte per attività 
di supporto per l’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile 
sottoscritto in data 18 novembre 2024, con vincolo agli accertamenti di cui sopra 
 
Cap. 122013 
Euro 29.159,75 annualità 2025  
Euro 5.432,60 FPV annualità 2025 
Euro 18.626,65 annualità 2026 
 
Cap. 120408  
Euro 19.451,25 annualità 2025  
Euro 10.473,75 annualità 2026 
 
Cap. 116932  
Euro 72.345,00 FPV annualità 2025 
Euro 38.955,00 annualità 2026. 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di prendere atto del trasferimento da parte del MASE di Euro di € 77.777,60 (codice versante n. 
379434), pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento, come da Art. 8 dell’Accordo tra il 
MASE e Regione Piemonte per la realizzazione del Progetto denominato “La Strategia Regionale di 
Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – Attuazione” - CUP J65E24000270003 (sottoscritto in data 18 
novembre 2024); 
 
di incassare la quota di € 77.777,60 (quietanza n. 46978 del 17 dicembre 2024) trasferita da parte 
del MASE (codice versante n. 379434), pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento, come 
da Art. 8 dell’Accordo tra il MASE e Regione Piemonte per la realizzazione del Progetto 
denominato “La Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile per il Piemonte – Attuazione” - CUP 
J65E24000270003 (sottoscritto in data 18 novembre 2024); 
 
di dare atto che le operazioni contabili verranno registrate con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 



 

Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 4 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
regionale entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 

 
 

IL DIRIGENTE (A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree 
naturali) 

Firmato digitalmente da Jacopo Chiara 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1090/A1601C/2024  DEL 24/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6443
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 72.345,00
Cap.: 116932 / 2025 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - STUDI E RICERCHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/6445
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 5.432,60
Cap.: 122013 / 2025 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - ACQUISTO DI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1090/A1601C/2024  DEL 24/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6446
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 29.159,75
Cap.: 122013 / 2025 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - ACQUISTO DI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/6447
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 19.451,25
Cap.: 120408 / 2025 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - EVENTI, RELAZONI PUBBLICHE, 
SPESE GENERALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1090/A1601C/2024  DEL 24/12/2024

Prenotazione N.: 2026/1470
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 38.955,00
Cap.: 116932 / 2026 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - STUDI E RICERCHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2026/1471
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 18.626,65
Cap.: 122013 / 2026 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - ACQUISTO DI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1090/A1601C/2024  DEL 24/12/2024

Prenotazione N.: 2026/1473
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 10.473,75
Cap.: 120408 / 2026 - ACCORDO CON IL MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL D.LGS. 152/2006) - EVENTI, RELAZONI PUBBLICHE, 
SPESE GENERALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Accordo Amm. Aggiudicatrici
CUP: J65E24000270003
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Accertamento N.: 2024/4587
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 77.777,60
Cap.: 20460 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO CON IL 
MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL 
D.LGS. 152/2006)
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1090/A1601C/2024  DEL 24/12/2024

Accertamento N.: 2025/522
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 48.611,00
Cap.: 20460 / 2025 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO CON IL 
MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL 
D.LGS. 152/2006)
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Accertamento N.: 2026/189
Descrizione: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 TRA MASE E REGIONE PIEMONTE DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA
STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.
Importo (€): 68.055,40
Cap.: 20460 / 2026 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO CON IL 
MATTM "LA STRATEGIA DEL PIEMONTE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE" (ART.34 DEL 
D.LGS. 152/2006)
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


